

Bilancio

Esercizio 2022

Stato Patrimoniale

Attività	2022	2021
ATTIVO	223.785,00	228.905,00
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI	35.370,00	57.508,00
I - Immobilizzazioni immateriali	2.873,00	4.310,00
1) Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
2) Costi di sviluppo	0,00	0,00
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0,00	0,00
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	2.873,00	0,00
5) Avviamento	0,00	0,00
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
7) Altre	0,00	4.310,00
II- Immobilizzazioni materiali	31.528,00	53.198,00
1) Terreni e fabbricati	0,00	0,00
2) Impianti e macchinari	2.731,00	2.731,00
3) Attrezzature	278,00	2.764,00
4) Altri beni	28.519,00	47.703,00
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
III Immobilizzazioni finanziarie con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo	969,00	0,00
1) Partecipazione in	0,00	0,00
a) Imprese controllate	0,00	0,00
a.1) Imprese controllate entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
b) Imprese collegate	0,00	0,00
b.1) Imprese collegate entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
c) Altre imprese	0,00	0,00
c.1) Altre imprese entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
2) Crediti	969,00	0,00
a) Verso imprese controllate	0,00	0,00
a.1) Verso imprese controllate entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
b) Verso imprese collegate	0,00	0,00
b.1) Verso imprese collegate entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
c) Verso altri enti del Terzo Settore	0,00	0,00
c.1) Verso altri enti del Terzo Settore entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
d) Verso altri	969,00	0,00
d.1) Verso altri entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
3) Altri titoli	0,00	0,00
Altri titoli	0,00	0,00
Altri titoli entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
C) ATTIVO CIRCOLANTE	186.896,00	169.145,00
I Rimanenze	0,00	0,00
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0,00	0,00
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0,00	0,00
3) Lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
4) Prodotti finiti e merci	0,00	0,00
5) Acconti	0,00	0,00
II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo	34.231,00	15.950,00

Bilancio

Esercizio 2022

Stato Patrimoniale

Attività	2022	2021
1) Verso utenti e clienti	0,00	0,00
1.1) Verso utenti e clienti oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
2) Verso associati e fondatori	0,00	12.765,00
2.1) Verso associati e fondatori oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
3) Verso enti pubblici	0,00	0,00
3.1) Verso enti pubblici oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
4) Verso soggetti privati per contributi	0,00	0,00
4.1) Verso soggetti privati per contributi oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
5) Verso enti della stessa rete associativa	0,00	0,00
5.1) Verso enti della stessa rete associativa oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
6) Verso altri enti del Terzo Settore	0,00	0,00
6.1) Verso altri enti del Terzo Settore oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
7) Verso imprese controllate	0,00	0,00
7.1) Verso imprese controllate oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
8) Verso imprese collegate	0,00	0,00
8.1) Verso imprese collegate oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
9) Crediti tributari	3.518,00	0,00
9.1) Crediti tributari oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
10) Da 5 per mille	28.179,00	0,00
10.1) Da 5 per mille oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
11) Imposte anticipate	0,00	0,00
11.1) Imposte anticipate oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
12) Verso altri	2.534,00	3.185,00
12.1) Verso altri oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00	0,00
1) Partecipazioni in imprese controllate	0,00	0,00
2) Partecipazioni in imprese collegate	0,00	0,00
3) Altri titoli	0,00	0,00
IV - Disponibilità liquide	152.665,00	153.195,00
1) Depositi bancari e postali	148.994,00	153.195,00
2) assegni	0,00	0,00
3) Denaro e valori in cassa	3.671,00	0,00
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	1.519,00	2.252,00
Totale Attività	223.785,00	228.905,00

Bilancio

Esercizio 2022

Stato Patrimoniale

Passività	2022	2021
PASSIVO	223.785,00	228.905,00
A) PATRIMONIO NETTO	211.670,00	220.566,00
I- Fondo di dotazione dell'Ente	0,00	0,00
II- Patrimonio vincolato	0,00	0,00
1) Riserve statutarie	0,00	0,00
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0,00	0,00
III - Patrimonio libero	211.578,00	222.213,00
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	211.578,00	222.213,00
2) altre riserve	0,00	0,00
IV- Avanzo/disavanzo d'esercizio	92,00	-1.647,00
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	0,00	0,00
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0,00	0,00
2) Per imposte, anche differite	0,00	0,00
3) Altri	0,00	0,00
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	465,00	1.952,00
D) DEBITI, CON SEPARATA INDICAZIONE AGGIUNTIVA, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	11.650,00	6.387,00
1) Debiti verso banche	0,00	0,00
1.1) Debiti verso banche oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
2) Debiti verso altri finanziatori	0,00	0,00
2.1) Debiti verso altri finanziatori oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0,00	0,00
3.1) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa	0,00	0,00
4.1) Debiti verso enti della stessa rete associativa oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate	0,00	0,00
5.1) Debiti per erogazioni liberali condizionate oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
6) Acconti	0,00	0,00
6.1) Acconti oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
7) Debiti verso fornitori	0,00	0,00
7.1) Debiti verso fornitori oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
8) Debiti verso imprese controllate e collegate	0,00	0,00
8.1) Debiti verso imprese controllate e collegate oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
9) Debiti tributari	1.106,00	1.621,00
9.1) Debiti tributari oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.725,00	4.752,00
10.1) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori	5.811,00	0,00
11.1) Debiti verso dipendenti e collaboratori oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
12) Altri debiti	8,00	14,00
12.1) Altri debiti oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	0,00	0,00
Totale Passività	223.785,00	228.905,00

Bilancio

Esercizio 2022

Rendiconto

Oneri e Costi	2022	2021	Proventi e Ricavi	2022	2021
ONERI E COSTI	344.767,00	312.071,00	PROVENTI E RICAVI	358.191,00	330.426,00
A)Costi e oneri da attività di interesse generale			A)Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	27.632,00	20.998,00	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	1.045,00	2.855,00
2) Servizi	32.665,00	24.329,00	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0,00	4.311,00
3) Godimento beni di terzi	0,00	12.950,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
4) Personale	0,00	0,00	4) Erogazioni liberali	30.304,00	6.290,00
5) Ammortamenti	0,00	0,00	5)Proventi del 5 per mille	58.400,00	80.632,00
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00	0,00	6) Contributi da soggetti privati	0,00	0,00
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00
7) Oneri diversi di gestione	26.439,00	8.938,00	8) Contributi da enti pubblici	0,00	0,00
8) Rimanenze iniziali	0,00	0,00	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00	10) Altri ricavi, rendite e proventi	669,00	0,00
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00	11) Rimanenze finali	0,00	0,00
Totale	86.736,00	67.215,00	Totale	90.418,00	94.088,00
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale	3.682,00	26.873,00
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	15.800,00	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
2) Servizi	0,00	1.100,00	2) Contributi da soggetti privati	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	0,00	0,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00
4) Personale	0,00	0,00	4) Contributi da Enti pubblici	0,00	0,00
5) Ammortamenti	0,00	15.423,00	5) Proventi da contratti con Enti pubblici	0,00	0,00
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00	0,00	6) Altri ricavi, rendite e proventi	2.500,00	0,00
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	7) Rimanenze finali	0,00	0,00
7) Oneri diversi di gestione	22.309,00	15.494,00			
8) Rimanenze iniziali	0,00	0,00			
Totale	22.309,00	47.817,00	Totale	2.500,00	0,00
			Avanzo/disavanzo attività diverse	-19.809,00	-47.817,00
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	45.550,00	41.398,00	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0,00	0,00
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	88.527,00	84.670,00	2)Proventi da raccolte fondi occasionali	265.273,00	236.338,00
3) Altri oneri	15.619,00	8.640,00	3) Altri proventi	0,00	0,00
Totale	149.696,00	134.708,00	Totale	265.273,00	236.338,00
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	115.577,00	101.630,00
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	355,00	269,00	1) Da rapporti bancari	0,00	0,00
2) Su prestiti	0,00	0,00	2) Da altri investimenti finanziari	0,00	0,00
3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00	3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00
4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00	4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	5) Altri proventi	0,00	0,00
6) Altri oneri	0,00	0,00			

Bilancio

Esercizio 2022

Rendiconto

Oneri e Costi	2022	2021	Proventi e Ricavi	2022	2021
Totale	355,00	269,00	Totale	0,00	0,00
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali	-355,00	-269,00
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	6.227,00	5.000,00	1) Proventi da distacco del personale	0,00	0,00
2) Servizi	13.634,00	12.666,00	2) Altri proventi di supporto generale	0,00	0,00
3) Godimento beni i terzi	7.898,00	5.600,00			
4) Personale	41.479,00	38.796,00			
5) Ammortamenti	14.121,00	0,00			
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00	0,00			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00			
7) Altri oneri	2.312,00	0,00			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00			
Totale	85.671,00	62.062,00	Totale	0,00	0,00
Totale Uscite	344.767,00	312.071,00	Totale Entrate	358.191,00	330.426,00
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte	13.424,00	18.355,00
			Imposte	13.332,00	20.002,00
			Avanzo/disavanzo	92,00	-1.647,00

Costi e proventi figurativi

Costi figurativi	2022	2021	Proventi figurativi	2022	2021
1) da attività di interesse generale	0,00	0,00	1) da attività di interesse generale	0,00	0,00
2) da attività diverse	0,00	0,00	2) da attività diverse	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00	Totale	0,00	0,00

RELAZIONE DI MISSIONE 2022

INDICE

A. Informazioni generali	Pag. 3
B. Dati di bilancio e informazioni analitiche	Pag. 6

INFORMAZIONI GENERALI

Informazioni generali sull'ente, missione perseguita, attività di interesse generale, sezione del registro unico nazionale del Terzo Settore in cui l'ente è iscritto, regime fiscale applicato, sedi e attività svolte.

AIL Cagliari - Medio Campidano – Sulcis Iglesiente o.d.v. Antonella Olla è la Sezione di Cagliari, Medio Campidano e Sulcis Iglesiente di A.I.L. Associazione Italiana contro Leucemie, Linfomi e Mieloma. È un'organizzazione di volontariato senza personalità giuridica, iscritta al **Registro Unico Nazionale del Terzo Settore**, sezione Organizzazioni di Volontariato, come previsto dalle ultime previsioni normative.

AIL Cagliari – Medio Campidano – Sulcis Iglesiente o.d.v. Antonella Olla aderisce ad AIL Nazionale in qualità di socio e agisce nel rispetto del suo Statuto e dei Regolamenti generali che ne disciplinano l'attività e gli obiettivi, condividendone gli indirizzi, gli scopi, le finalità e conformandosi alle sue direttive.

L'Associazione gode di autonomia giuridica, gestionale, di bilancio, patrimoniale e operativa nei limiti di quanto stabilito dallo statuto. L'associazione opera senza scopo di lucro e persegue esclusivamente finalità solidaristiche, civiche e di utilità sociale, in armonia con le finalità statutarie ed operative dell'AIL Nazionale.

La sede dell'associazione si trova a Cagliari, in via E. Jenner 3.

Per il perseguimento dei suoi scopi, l'Associazione svolge le attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 comma 1 del D.Lgs n.117 /2017 e successive modifiche e integrazioni di cui alle seguenti lettere:

- a) interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni;
- b) prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni;
- c) fornire orientamento, aiuto e sostegno anche finanziario ai pazienti e alle loro famiglie; organizzare e garantire strutture di accoglienza e alloggi presso i centri di cura, nonché servizi di trasporto, per pazienti e loro parenti che ne avessero necessità.
- d) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
- h) ricerca scientifica di particolare interesse sociale;
- i) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;

q) alloggio sociale, ai sensi del decreto del Ministero delle infrastrutture del 22 aprile 2008, e successive modificazioni, nonché ogni altra attività di carattere residenziale temporaneo diretta a soddisfare bisogni sociali, sanitari.

Tali attività verranno soddisfatte con le seguenti azioni:

- a) incrementare i rapporti tra pazienti per favorire aiuti reciproci e scambi di esperienze sotto il profilo sanitario, sociale e psicologico, al fine di sviluppare una vicendevole solidarietà e di pervenire ad una migliore conoscenza delle patologie, delle terapie e dei centri di cura;
- b) diffondere e divulgare la conoscenza delle patologie leucemiche e delle altre emopatie maligne, predisponendo iniziative di sensibilizzazione rivolte a operatori sanitari e all'opinione pubblica, in modo da rendere sempre più ampia la consapevolezza dei progressi raggiunti dalla ricerca, da realizzare la possibilità di formulare diagnosi precoci, e da predisporre le condizioni per informare sui centri di cura più idonei; il tutto anche a mezzo di pubblicazioni a stampa, digitali o su reti informatiche;
- c) stimolare e propugnare la cultura della donazione, promuovendo momenti di informazione e sensibilizzazione anche in collaborazione con altre Associazioni aventi finalità analoghe;
- d) curare la preparazione di volontari che intendano impegnarsi attivamente nell'assistenza ai pazienti sia all'interno delle strutture sanitarie che a domicilio, e predisporre l'attività per il miglioramento della qualità dei servizi offerti ai pazienti stessi;
- e) sollecitare l'intervento e la collaborazione delle Autorità, di Enti, Istituzioni, Società e privati cittadini, mediante divulgazione delle conoscenze relative alle leucemie ed altre emopatie maligne, alla loro importanza sociale e al ruolo che esse rivestono come fronte d'avanguardia nella lotta contro i tumori maligni;
- f) offrire alle Istituzioni politiche, amministrative, sanitarie una responsabile collaborazione nell'applicazione delle norme vigenti, nella formulazione di piani e programmi, nello studio di nuovi provvedimenti, esplicando ove occorra, opera di persuasione, stimolo e pressione;
- g) contribuire agli impegni necessari per l'esecuzione di ricerche tendenti a risolvere i problemi della eziologia, epidemiologia, patogenesi, prevenzione e terapia delle leucemie ed altre emopatie, anche favorendo l'acquisto di attrezzature scientifiche e apparecchiature sanitarie, e altresì erogando borse di studio e altre forme di sostegno a medici, paramedici e ricercatori di questi settori;
- h) promuovere il contatto e la collaborazione tra i gruppi di ricerca esistenti ed incoraggiare un sempre maggior numero di studiosi ad indirizzare la loro attività allo studio delle leucemie ed altre emopatie;
- i) potenziare i nuclei di ricerca esistenti e promuovere l'istituzione di centri pilota per indagini particolarmente avanzate, nei quali sia anche possibile la formazione di nuove leve di ricercatori;
- j) facilitare gli scambi di informazioni scientifiche - anche finanziando, ove opportuno, l'acquisto di pubblicazioni per i centri ematologici - e patrocinare convegni di studio;
- k) collaborare, anche finanziariamente e mediante la fornitura di beni, con le Autorità, i Servizi sanitari e le altre Istituzioni competenti nell'organizzazione e nel miglioramento sia

dei servizi, strutture e attrezzature, sia dell'assistenza sanitaria e di quella sociale in favore dei leucemici ed altri emopatici e delle loro famiglie; le collaborazioni con altri soggetti dovranno essere espressamente autorizzate dal Consiglio di Amministrazione;

Le suddette attività dovranno essere svolte, prevalentemente in favore di terzi, avvalendosi in modo prevalente, ma non esclusiva, dell'attività di volontariato dei propri associati con prestazioni personali, spontanee e gratuite.

L'Associazione ha il divieto di svolgere attività diverse da quelle sopra menzionate, ad eccezione di quelle secondarie e ad esse strumentali, secondo i criteri e nei limiti consentiti ai sensi di legge, anche con specifico riferimento alle previsioni in materia di volontariato. Al Consiglio di Amministrazione compete deliberarne la loro puntuale individuazione.

Dati sugli associati o sui fondatori, attività svolte nei loro confronti, informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente.

Alla data del 31 dicembre 2022 l'Associazione conta **n. 55 soci** i quali partecipano, a vario titolo nelle attività istituzionali (consiglio direttivo, volontariato occasionale e non, organizzazione manifestazioni e spettacoli per raccolta fondi). Allo stato attuale non vengono svolte attività a favore dei soci.

DATI DI BILANCIO E INFORMAZIONI ANALITICHE

Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio

Il bilancio d'esercizio è stato redatto in base alle disposizioni dell'art. 13, comma 1 e 3, del decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117 (*Codice del Terzo Settore*) e del D.M. 5 marzo 2020 (*Adozione della modulistica di bilancio degli enti del Terzo settore*).

I criteri utilizzati per la valutazione delle voci di bilancio sono conformi alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui agli art. 2423, 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, oltre che al principio contabile ETS - OIC 35.

I criteri seguito per la classificazione nelle diverse aree del rendiconto gestionale sono desunti dal suddetto DM 5 marzo 2020.

Movimenti delle immobilizzazioni

Non sono stati effettuati acquisti né cessioni nel corso dell'anno 2022

Composizione delle voci "costi di impianto e di ampliamento" e "i costi di sviluppo", nonché le ragioni dell'iscrizione e i rispettivi criteri di ammortamento.

In bilancio non sono presenti costi di impianto e ampliamento.

Distintamente per ciascuna voce, ammontare dei crediti e dei debiti di durata superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie.

Non esistono debiti o crediti di durata superiore a cinque anni né debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Composizione delle voci "ratei e risconti attivi" e "ratei e risconti passivi" e della voce "altri fondi" dello stato patrimoniale.

In bilancio è presente la voce "risconti attivi", che è composta dalle quote delle polizze assicurative di competenza dell'esercizio successivo.

Non sono presenti voci di "altri fondi" dello stato patrimoniale.

Movimentazioni delle voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione, indicazione della natura e della durata dei vincoli eventualmente posti, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi.

È presente la voce "Utili portati a nuovo" per € 211.578,00.

Indicazione degli impegni di spesa o reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche

Non esistono altri impegni di spesa o contributi vincolati oltre a quelli sopra descritti.

Descrizione dei debiti per erogazioni liberali condizionate

Non vi sono erogazioni liberali condizionate

Analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria, con indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali.

I ricavi conseguiti nell'esercizio 2022 sono così classificati:

A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale **€ 90.418,00**

- proventi da quote associative	€	1.045,00
- erogazioni liberali	€	30.304,00
- proventi del 5x1000	€	58.400,00
- altri ricavi, rendite e proventi	€	669,00

B) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi **€ 265.273,00**

- proventi Uova di Pasqua	€	136.106,00
- proventi Stelle di Natale	€	129.167,00

C) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse

- altri ricavi, vendite e proventi	€	2.500,00
------------------------------------	---	----------

TOTALE RICAVI E PROVENTI 2022 **€ 358.191,00**

[segue]

Dal lato dei costi di esercizio, il prospetto che segue dettaglia i risultati delle varie voci classificate per categoria:

A) Costi e oneri da attività di interesse generale € 86.736,00

- acquisto di beni	€ 27.632,00
- acquisto di servizi	€ 32.665,00
- oneri diversi di gestione	€ 26.439,00

B) Costi e oneri da attività diverse € 22.309,00

- oneri diversi di gestione	€ 22.309,00
-----------------------------	-------------

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi € 149.696,00

- oneri per raccolte fondi abituali	€ 45.550,00
- oneri per raccolte fondi occasionali	€ 88.527,00
- altri oneri	€ 15.619,00

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali € 355,00

E) Costi e oneri di supporto generale € 85.671,00

- acquisto beni	€ 6.227,00
- acquisto servizi	€ 13.634,00
- godimento beni di terzi	€ 7.898,00
- costo del personale	€ 41.479,00
- ammortamenti	€ 14.121,00
- altri oneri	€ 2.312,00

TOTALE COSTI ED ONERI 2022 € 344.767,00

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute.

Nel corso dell'esercizio sono state registrate le seguenti erogazioni liberali:

- da persone fisiche € 8.068,60
- da aziende € 22.235,00

Il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, nonché il numero dei volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17 comma 1, che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Numero medio dipendenti: n. 3

Numero volontari non occasionali: n. 30

L'importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale. Gli importi possono essere indicati complessivamente con riferimento alle singole categorie sopra indicate.

L'importo del compenso spettante all'organo incaricato alla revisione legale per l'esercizio 2022 è pari ad € 2.500,00. Nessun compenso è stato previsto per l'organo esecutivo e per l'organo di controllo.

Un prospetto identificativo degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati a uno specifico affare di cui all'art. 10 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

Non vi sono patrimoni destinati a uno specifico affare ai sensi dell'art. 7 del D.Lgs. 117/2017

Le operazioni realizzate con parti correlate, precisando l'importo, la natura del rapporto e ogni altra informazione necessaria per la comprensione del bilancio relativa a tali operazioni, qualora le stesse non siano state concluse a normali condizioni di mercato. Le informazioni relative alle singole operazioni possono essere aggregate secondo la loro natura, salvo quando la loro separata evidenziazione sia necessaria per comprendere gli effetti delle operazioni medesime sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico dell'ente:

Non ci sono state operazioni con parti correlate.

La proposta di destinazione dell'avanzo, con indicazioni degli eventuali vincoli attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dello stesso, o di copertura del disavanzo.

L'avanzo di gestione viene interamente destinato a "Utili portati a nuovo" del patrimonio netto, con vincolo di utilizzo integrale per le finalità istituzionali dell'associazione.

Un prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi, se riportati in calce allo stato patrimoniale da cui si evincano:

Non ci sono costi e proventi figurativi.

La differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del decreto legislativo n 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda, ove tale informativa non sia già stata resa o debba essere inserita nel bilancio sociale dell'ente.

Risulta rispettato il rapporto uno a otto di cui all'art. 16 del d.lgs. 117/2017.

Una descrizione dell'attività di raccolta fondi rendicontata nella Sezione C del rendiconto gestionale, nonché il rendiconto specifico previsto dall'art. 87, comma 6, dal quale devono risultare, anche a mezzo di una relazione illustrativa, in modo chiaro e trasparente, le entrate e le spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione effettuate occasionalmente di cui all'art. 79, comma 4 lettera a) del decreto legislativo 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

Nel corso dell'esercizio 2022 sono state attuate le campagne di raccolta fondi Uova di Pasqua e Stelle di Natale: anche quest'anno si è operato attraverso l'allestimento nelle varie piazze del territorio di specifici punti per la vendita delle Uova e delle Stelle, grazie all'ausilio dei volontari, quali hanno profuso un impegno fondamentale nel raggiungimento dei risultati nonché degli scopi statuari.

La distribuzione delle Uova e delle Stelle è stata effettuata dietro la corresponsione di un'erogazione liberale, che per entrambe le manifestazioni è stata fissata, come nella scorsa edizione, a un minimo di € 12,00 (dodicivirgolazerozero).

La raccolta fondi tramite queste manifestazioni è uno dei canali più importanti attraverso i quali si opera, in quanto permette ogni anno di raccogliere delle somme importanti, che contribuiranno a finanziare la ricerca contro le leucemie, i linfomi e il mieloma.

Di seguito si riportano i rendiconti specifici delle manifestazioni di cui sopra, ai sensi dell'art. 79, comma 4, lettera a), del d.lgs.117/2017. Detti rendiconti sono previsti dall'art. 87, comma 6, del richiamato d.lgs. 117/2017.

Rendiconto specifico Campagna Uova Pasqua 2022

SEZIONE: AIL CAGLIARI					
Scheda Rendiconto: Manifestazione Uova di Pasqua 2022					
			Uovo 1	Uovo 2	Uovo 3
a)	<u>Peso unitario</u>	Gr	350		
b)	<u>Uova Acquistate</u>	N.	11.532		
c)	<u>Uova Distribuite</u>	N.	11.229		

d)	<u>Costo Unitario piantina (con IVA)</u>	con IVA	€ 3,52		
e)	<u>Contributo minimo richiesto in piazza</u>	Euro	€ 12,00		
f)	<u>Postazioni aperte</u>	n.	72		
				1	2
				3	4
g)	<u>Altri gadget distribuiti (descrizione)</u>				
h)	<u>N. gadget distribuiti per tipologia</u>				
i)	<u>* Provento Lordo distribuzione gadget *</u>				
j)	<u>* Costi totali per acquisto gadget *</u>				
l)	<u>** Provento Lordo della Manifestazione (Stelle+gadgets)**</u>	€	123.717,70		
m)	<u>Costi sostenuti dalla Sezione per acquisto Stelle, gadgets e altre spese</u>	€	41.111,14		
n)	<u>Costi per la fornitura materiali pubblicitari anticipate dalla Sede Nazionale</u>	€	3.589,51		
o)	<u>Località fuori Provincia</u>		40% ricavo netto		
	<u>tot 40% provento netto in località fuori provincia da versare all'AIL Nazionale</u>	€	-		
p)	<u>Provento al netto delle spese totali e del Fuori Provincia</u>	€	79.017,05		

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie.

L'esercizio sociale chiuso al 31/12/2022 si è chiuso in maniera positiva. Nella prima parte, vi sono state notevoli difficoltà dovute alla situazione pandemica che ha caratterizzato anche gli esercizi 2020 e 2021, tuttavia a partire dai mesi estivi si è potuto assistere ad una ripresa graduale, che ha permesso lo svolgimento in condizioni normali delle attività associative: ciò è direttamente riscontrabile nei numeri, dove si è registrato un aumento dei ricavi nonché il raggiungimento di un avanzo di gestione.

Nello specifico, a partire dalla campagna Uova di Pasqua, i risultati conseguiti sono stati lusinghieri, grazie all'impegno profuso dai volontari in tutte le fasi della manifestazione.

Anche la campagna stelle di Natale è portata a termine permettendo di ottenere ottimi risultati, sempre grazie al lavoro dei volontari e alla generosità delle comunità locali, che hanno dato un contributo importante per il raggiungimento degli scopi statuari dell'Associazione. Determinante al raggiungimento del risultato della campagna stelle di Natale è stato anche l'aumento delle postazioni presso le quali si è potuto operare, che rispetto all'anno precedente è aumentato di 3 postazioni.

Anche durante il corso dell'intero esercizio 2022 l'Associazione ha potuto rafforzare ulteriormente i rapporti con il reparto di ematologia dell'ospedale Businco, dove si è consolidato il ruolo di punto di riferimento nel settore socio-assistenziale con il servizio di accoglienza e informazione dei pazienti ematologici e loro familiari afferenti alla struttura complessa ematologica; anche nel corso di questo esercizio, l'Associazione ha continuato ad aiutare il reparto mediante la donazione di beni utili per l'assistenza dei pazienti ematologici.

Nel breve termine l'Associazione si pone l'obiettivo di incrementare ulteriormente gli standard dell'assistenza domiciliare, tramite la quale appunto si è potuta distinguere grazie al servizio transfer da e verso il centro ospedaliero, grazie all'ausilio del personale dipendente assunto negli esercizi precedenti. Inoltre, si punta a rendere ancor più capillare la presenza nel territorio, anche mediante nuovi strumenti di comunicazione che permettano di raggiungere e sensibilizzare ancor più persone, in modo da poter dare in futuro un aiuto ancor più consistente ai pazienti ematologici.

Sotto il profilo economico-finanziario, si presenta la seguente situazione: al 31/12/2022 i depositi bancari presentano un saldo di quasi 149.000,00 (centoquarantanovemilavirgolazerozero) euro e l'avanzo economico di gestione è pari a euro 92,00 (novantaduevirgolazerozero).

L'avanzo di gestione appena illustrato, seppur esiguo, rappresenta un segnale di ripresa di fondamentale importanza per l'Associazione, che ha nuovamente potuto raggiungere un trend positivo dopo le difficoltà legate alla pandemia che anno caratterizzato gli esercizi precedenti.

Non vengono svolte, al momento, attività diverse, secondarie e strumentali (art. 6 d.lgs. 117/2017) rispetto alle attività di interesse generale (art. 5 d.lgs. 117/2017).

Bilancio

Esercizio 2021

Stato Patrimoniale

Attività	2021	Es.t - 1
ATTIVO	228.905,00	
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	0,00	
B) IMMOBILIZZAZIONI	57.508,00	
I - Immobilizzazioni immateriali	4.310,00	
1) Costi di impianto e di ampliamento	0,00	
2) Costi di sviluppo	0,00	
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0,00	
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0,00	
5) Avviamento	0,00	
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	
7) Altre	4.310,00	
II- Immobilizzazioni materiali	53.198,00	
1) Terreni e fabbricati	0,00	
2) Impianti e macchinari	2.731,00	
3) Attrezzature	2.764,00	
4) Altri beni	47.703,00	
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	
III Immobilizzazioni finanziarie con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	
1) Partecipazione in	0,00	
a) Imprese controllate	0,00	
b) Imprese collegate	0,00	
c) Altre imprese	0,00	
2) Crediti	0,00	
a) Verso imprese controllate	0,00	
b) Verso imprese collegate	0,00	
c) Verso altri enti del Terzo Settore	0,00	
d) Verso altri	0,00	
3) Altri titoli	0,00	
Altri titoli	0,00	
C) ATTIVO CIRCOLANTE	169.145,00	
I Rimanenze	0,00	
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0,00	
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0,00	
3) Lavori in corso su ordinazione	0,00	
4) Prodotti finiti e merci	0,00	
5) Acconti	0,00	
II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo	15.950,00	
1) Verso utenti e clienti	0,00	
2) Verso associati e fondatori	12.765,00	
3) Verso enti pubblici	0,00	
4) Verso soggetti privati per contributi	0,00	
5) Verso enti della stessa rete associativa	0,00	
6) Verso altri enti del Terzo Settore	0,00	
7) Verso imprese controllate	0,00	
8) Verso imprese collegate	0,00	

Bilancio

Esercizio 2021

Stato Patrimoniale

Attività	2021	Es.t - 1
9) Crediti tributari	0,00	
10) Da 5 per mille	0,00	
11) Imposte anticipate	0,00	
12) Verso altri	3.185,00	
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00	
1) Partecipazioni in imprese controllate	0,00	
2) Partecipazioni in imprese collegate	0,00	
3) Altri titoli	0,00	
IV - Disponibilità liquide	153.195,00	
1) Depositi bancari e postali	153.195,00	
2) assegni	0,00	
3) Denaro e valori in cassa	0,00	
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	2.252,00	
Totale Attività	228.905,00	

Bilancio

Esercizio 2021

Stato Patrimoniale

Passività	2021	Es.t - 1
PASSIVO	228.905,00	
A) PATRIMONIO NETTO	220.566,00	
I- Fondo di dotazione dell'Ente	0,00	
II- Patrimonio vincolato	0,00	
1) Riserve statutarie	0,00	
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0,00	
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0,00	
III - Patrimonio libero	222.213,00	
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	222.213,00	
2) altre riserve	0,00	
IV- Avanzo/disavanzo d'esercizio	-1.647,00	
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	0,00	
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0,00	
2) Per imposte, anche differite	0,00	
3) Altri	0,00	
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	1.952,00	
D) DEBITI, CON SEPARATA INDICAZIONE AGGIUNTIVA, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	6.387,00	
1) Debiti verso banche	0,00	
2) Debiti verso altri finanziatori	0,00	
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0,00	
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa	0,00	
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate	0,00	
6) Acconti	0,00	
7) Debiti verso fornitori	0,00	
8) Debiti verso imprese controllate e collegate	0,00	
9) Debiti tributari	1.621,00	
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.752,00	
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori	0,00	
12) Altri debiti	14,00	
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	0,00	
Totale Passività	228.905,00	

Bilancio

Esercizio 2021

Rendiconto

Oneri e Costi	2021	Es.t - 1	Proventi e Ricavi	2021	Es.t - 1
ONERI E COSTI	312.071,00		PROVENTI E RICAVI	330.426,00	
A)Costi e oneri da attività di interesse generale			A)Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	20.998,00		1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	2.855,00	
2) Servizi	24.329,00		2) Proventi dagli associati per attività mutuali	4.311,00	
3) Godimento beni di terzi	12.950,00		3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	
4) Personale	0,00		4) Erogazioni liberali	6.290,00	
5) Ammortamenti	0,00		5)Proventi del 5 per mille	80.632,00	
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00		6) Contributi da soggetti privati	0,00	
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00		7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	
7) Oneri diversi di gestione	8.938,00		8) Contributi da enti pubblici	0,00	
8) Rimanenze iniziali	0,00		9) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00		10) Altri ricavi, rendite e proventi	0,00	
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00		11) Rimanenze finali	0,00	
Totale	67.215,00		Totale	94.088,00	
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale	26.873,00	
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	15.800,00		1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	
2) Servizi	1.100,00		2) Contributi da soggetti privati	0,00	
3) Godimento beni di terzi	0,00		3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	
4) Personale	0,00		4) Contributi da Enti pubblici	0,00	
5) Ammortamenti	15.423,00		5) Proventi da contratti con Enti pubblici	0,00	
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00		6) Altri ricavi, rendite e proventi	0,00	
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00		7) Rimanenze finali	0,00	
7) Oneri diversi di gestione	15.494,00				
8) Rimanenze iniziali	0,00				
Totale	47.817,00		Totale	0,00	
			Avanzo/disavanzo attività diverse	-47.817,00	
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	41.398,00		1) Proventi da raccolte fondi abituali	0,00	
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	84.670,00		2)Proventi da raccolte fondi occasionali	236.338,00	
3) Altri oneri	8.640,00		3) Altri proventi	0,00	
Totale	134.708,00		Totale	236.338,00	
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	101.630,00	
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	269,00		1) Da rapporti bancari	0,00	
2) Su prestiti	0,00		2) Da altri investimenti finanziari	0,00	
3) Da patrimonio edilizio	0,00		3) Da patrimonio edilizio	0,00	
4) Da altri beni patrimoniali	0,00		4) Da altri beni patrimoniali	0,00	
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00		5) Altri proventi	0,00	
6) Altri oneri	0,00				

Bilancio

Esercizio 2021

Rendiconto

Oneri e Costi	2021	Es.t - 1	Proventi e Ricavi	2021	Es.t - 1
Totale	269,00		Totale	0,00	
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali	-269,00	
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	5.000,00		1) Proventi da distacco del personale	0,00	
2) Servizi	12.666,00		2) Altri proventi di supporto generale	0,00	
3) Godimento beni i terzi	5.600,00				
4) Personale	38.796,00				
5) Ammortamenti	0,00				
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00				
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00				
7) Altri oneri	0,00				
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00				
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00				
Totale	62.062,00		Totale	0,00	
Totale Uscite	312.071,00		Totale Entrate	330.426,00	
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte	18.355,00	
			Imposte	20.002,00	
			Avanzo/disavanzo	-1.647,00	

Costi e proventi figurativi

Costi figurativi	2021	Es.t - 1	Proventi figurativi	2021	Es.t - 1
1) da attività di interesse generale	0,00		1) da attività di interesse generale	0,00	
2) da attività diverse	0,00		2) da attività diverse	0,00	
Totale	0,00		Totale	0,00	

RELAZIONE DI MISSIONE 2021

INDICE

A. Informazioni generali Pag.

B. Dati di bilancio e informazioni analitiche Pag.

INFORMAZIONI GENERALI

Informazioni generali sull'ente, missione perseguita, attività di interesse generale, sezione del registro unico nazionale del Terzo Settore in cui l'ente è iscritto, regime fiscale applicato, sedi e attività svolte.

AIL Cagliari o.d.v. è la Sezione di Cagliari di A.I.L. Associazione Italiana contro Leucemie, Linfomi e Mieloma. È un'organizzazione di volontariato senza personalità giuridica, iscritta al Registro regionale della Sardegna e in corso di trasmigrazione al **Registro Unico Nazionale del Terzo Settore**, sezione Organizzazioni di Volontariato, come previsto dalle ultime previsioni normative.

AIL Cagliari o.d.v. aderisce ad AIL Nazionale in qualità di socio e agisce nel rispetto del suo Statuto e dei Regolamenti generali che ne disciplinano l'attività e gli obiettivi, condividendone gli indirizzi, gli scopi, le finalità e conformandosi alle sue direttive.

L'Associazione gode di autonomia giuridica, gestionale, di bilancio, patrimoniale e operativa nei limiti di quanto stabilito dallo statuto. L'associazione opera senza scopo di lucro e persegue esclusivamente finalità solidaristiche, civiche e di utilità sociale, in armonia con le finalità statutarie ed operative dell'AIL Nazionale.

La sede dell'associazione si trova a Cagliari, in via E. Jenner 3.

L'Associazione ha lo scopo di divulgare una corretta informazione sulle malattie neoplastiche del sangue, di operare per la prevenzione di queste, di promuovere e favorire tutte le iniziative che mirano a migliorare l'assistenza economica, sociale, psicologica e sanitaria necessaria ai pazienti affetti da dette malattie.

L'Associazione opera inoltre per migliorare l'assistenza sanitaria rivolta a tutti gli ammalati ematologici afferenti alla Struttura Sanitaria Oncologica "A. Businco" di Cagliari.

Per il perseguimento dei suddettiscopi, l'Associazione svolge le seguenti attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5, comma 1, del D.Lgs n. 117/2017:

- interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni;
- interventi e prestazioni sanitarie;
- prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni;
- educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
- ricerca scientifica di particolare interesse sociale;

- organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;
- alloggio sociale, ai sensi del decreto del Ministero delle infrastrutture del 22 aprile 2008, e successive modificazioni, nonché ogni altra attività di carattere residenziale temporaneo diretta a soddisfare bisogni sociali, sanitari, culturali, formativi o lavorativi.

Per il perseguimento delle proprie finalità l'Associazione potrà, in via esemplificativa e non esaustiva, anche convenzionandosi con enti pubblici e privati, patrocinare promuovere, organizzare, gestire e attuare qualsiasi iniziativa, manifestazione, pubblicazione ed attività per:

- sostenere i Centri Ematologici della Provincia di Cagliari;
- operare per lo sviluppo e la diffusione delle ricerche scientifiche sulle leucemie, linfomi, mieloma ed altre emopatie dei bambini e degli adulti e per il miglioramento dei servizi e dell'assistenza socio-sanitaria in favore dei leucemici ed altri emopatici e delle loro famiglie, privilegiando il volontariato senza fine di lucro, in armonia con le finalità statutarie ed operative dell'AIL;
- commissionare ogni attività di ricerca scientifica biomedica sulle leucemie, linfomi, mieloma e altre emopatie;
- prestare assistenza sanitaria a persone svantaggiate in ragione di condizioni fisiche, psichiche, economiche, sociali o familiari;
- contribuire agli impegni necessari per l'esecuzione di ricerche tendenti a risolvere problemi di eziologia, epidemiologia, patogenesi, prevenzione, diagnosi e terapia delle leucemie, linfomi e mieloma;
- promuovere il contatto e la collaborazione tra i gruppi di ricerca e assistenza esistenti, incoraggiando gli studi e ricerche per la prevenzione e la cura delle leucemie, linfomi e mieloma;
- promuovere ogni opportuna iniziativa tra le varie associazioni idonee a soddisfare compiutamente l'assistenza ospedaliera e domiciliare dei pazienti;
- promuovere la formazione di nuovi ricercatori;
- facilitare gli scambi d'informazione scientifica, patrocinare e organizzare convegni, sollecitare l'intervento e la collaborazione delle autorità, di enti, istituzioni, società e privati cittadini mediante divulgazione delle conoscenze relative alle leucemie, linfomi e mieloma, alla loro importanza sociale, al ruolo che esse rivestono come fronte d'avanguardia per la lotta contro i tumori maligni;
- collaborare con gli organi legislativi e di governo, statali e regionali, e con gli altri enti locali per la corretta applicazione delle norme vigenti, per la formulazione di piani e di programmi di studio, di nuove leggi e provvedimenti, esplicando, ove occorra, opera di persuasione e stimolo;
- collaborare con le autorità, con gli istituti e i servizi dipartimentali universitari e con le altre istituzioni competenti nell'organizzazione e nel miglioramento sia dei servizi, strutture ed attrezzature, sia dell'assistenza sanitaria che di quella sociale in favore dei leucemici, altri emopatici e loro famiglie;

- acquisire e donare ai Centri Ematologici della Provincia di Cagliari macchinari, attrezzature, presidi sanitari, reagenti di laboratorio, farmaci e quant'altro necessario alla cura delle patologie leucemiche;
- realizzare e gestire la Casa alloggio AIL e altre strutture ricettive situate nei pressi dei centri di cura ed erogare servizi ai pazienti e relativi familiari in difficoltà economiche.

Le attività sono svolte avvalendosi in modo prevalente dell'impegno dei volontari con prestazioni personali, spontanee e gratuite.

Il regime fiscale applicato è disciplinato dal Titolo X del D. Lgs. 117/2017. Attualmente, per il perseguimento delle sue finalità, l'associazione svolge esclusivamente attività istituzionale.

Dati sugli associati o sui fondatori, attività svolte nei loro confronti, informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente.

Alla data del 31 dicembre 2021 l'Associazione conta **n. 55 soci** i quali partecipano, a vario titolo nelle attività istituzionali (consiglio direttivo, volontariato occasionale e non, organizzazione manifestazioni e spettacoli per raccolta fondi). Allo stato attuale non vengono svolte attività a favore dei soci.

DATI DI BILANCIO E INFORMAZIONI ANALITICHE

Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio

Il bilancio d'esercizio è stato redatto in base alle disposizioni dell'art. 13, comma 1 e 3, del decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117 (*Codice del Terzo Settore*) e del D.M. 5 marzo 2020 (*Adozione della modulistica di bilancio degli enti del Terzo settore*).

I criteri utilizzati per la valutazione delle voci di bilancio sono conformi alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui agli art. 2423, 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, oltre che al principio contabile ETS - OIC 35.

I criteri seguito per la classificazione nelle diverse aree del rendiconto gestionale sono desunti dal suddetto DM 5 marzo 2020.

Movimenti delle immobilizzazioni

Anno di acquisto	Descrizione dei beni	Costo storico	% Ammortamento	Fondo ammortamento	Valore residuo
2021	Macchine d'ufficio elettr.	8.948,70 €	20%	1.789,74 €	7.158,96 €
2021	Software e licenze	3.532,50 €	0 %	0	3.532,50 €
2021	Defibrillatore	1.000,00 €	15%	150,00 €	850,00 €

Composizione delle voci "costi di impianto e di ampliamento" e "i costi di sviluppo", nonché le ragioni dell'iscrizione e i rispettivi criteri di ammortamento.

In bilancio non sono presenti costi di impianto e ampliamento.

Distintamente per ciascuna voce, ammontare dei crediti e dei debiti di durata superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie.

Non esistono debiti o crediti di durata superiore a cinque anni né debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Composizione delle voci "ratei e risconti attivi" e "ratei e risconti passivi" e della voce "altri fondi" dello stato patrimoniale.

In bilancio è presente la voce "risconti attivi", che è composta dalle quote delle polizze assicurative di competenza dell'esercizio successivo.

Non sono presenti voci di "altri fondi" dello stato patrimoniale.

Movimentazioni delle voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione, indicazione della natura e della durata dei vincoli eventualmente posti, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi.

E' presente la voce "Utili portati a nuovo" per € 222.213,00 , la stessa è stata parzialmente utilizzata per coprire il disavanzo di gestione dell'esercizio 2021.

Indicazione degli impegni di spesa o reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche

Non esistono altri impegni di spesa o contributi vincolati oltre a quelli sopra descritti.

Descrizione dei debiti per erogazioni liberali condizionate

Non vi sono erogazioni liberali condizionate

Analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria, con indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali.

I ricavi conseguiti nell'esercizio 2021 sono così classificati:

A) *Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale* **€ 94.088,00**

- proventi da quote associative	€	2.855,00
- proventi dagli associati per attività mutuali	€	4.311,00
- erogazioni liberali	€	6.290,00
- Proventi del 5x1000	€	80.362,00

B) *Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi* **€ 236.338,00**

- proventi Uova di Pasqua	€	123.138,00
- proventi Stelle di Natale	€	113.200,00

TOTALE RICAVI E PROVENTI 2021 **€ 330.426,00**

[segue]

Dal lato dei costi di esercizio, il prospetto che segue dettaglia i risultati delle varie voci classificate per categoria:

A) Costi e oneri da attività di interesse generale **€ 67.215,00**

- acquisto di beni	€ 20.998,00
- acquisto di servizi	€ 24.329,00
- godimento beni di terzi	€ 12.950,00
- oneri diversi di gestione	€ 8.938,00

B) Costi e oneri da attività diverse **€ 47.817,00**

- acquisto di beni	€ 15.800,00
- acquisto di servizi	€ 1.100,00
- ammortamenti	€ 15.423,00
- oneri diversi di gestione	€ 15.494,00

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi **€ 134.708,00**

- oneri per raccolte fondi abituali	€ 41.398,00
- oneri per raccolte fondi occasionali	€ 84.670,00
- altri oneri	€ 8.640,00

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali **€ 269,00**

E) Costi e oneri di supporto generale **€ 62.062,00**

- acquisto beni	€ 5.000,00
- acquisto servizi	€ 12.666,00
- godimento beni di terzi	€ 5.600,00
- costo del personale	€ 38.796,00

TOTALE COSTI ED ONERI 2021 **€ 312.071,00**

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute.

Nel corso dell'esercizio sono state registrate le seguenti erogazioni liberali:

- da persone fisiche € 6.090,00
- da aziende € 200,00

Il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, nonché il numero dei volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17 comma 1, che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Numero medio dipendenti: n. 3

Numero volontari non occasionali: n. 30

L'importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale. Gli importi possono essere indicati complessivamente con riferimento alle singole categorie sopra indicate.

L'importo del compenso spettante all'organo incaricato alla revisione legale per l'esercizio 2021 è pari ad € 2.500,00. Nessun compenso è stato previsto per l'organo esecutivo e per l'organo di controllo.

Un prospetto identificativo degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati a uno specifico affare di cui all'art. 10 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

Non vi sono patrimoni destinati a uno specifico affare ai sensi dell'art. 7 del D.Lgs. 117/2017

Le operazioni realizzate con parti correlate, precisando l'importo, la natura del

rapporto e ogni altra informazione necessaria per la comprensione del bilancio relativa a tali operazioni, qualora le stesse non siano state concluse a normali condizioni di mercato. Le informazioni relative alle singole operazioni possono essere aggregate secondo la loro natura, salvo quando la loro separata evidenziazione sia necessaria per comprendere gli effetti delle operazioni medesime sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico dell'ente:

Non ci sono state operazioni con parti correlate.

La proposta di destinazione dell'avanzo, con indicazioni degli eventuali vincoli attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dello stesso, o di copertura del disavanzo.

L'avanzo di gestione viene interamente destinato a "Utili portati a nuovo" del patrimonio netto, con vincolo di utilizzo integrale per le finalità istituzionali dell'associazione.

Un prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi, se riportati in calce allo stato patrimoniale da cui si evincano:

Non ci sono costi e proventi figurativi.

La differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del decreto legislativo n 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda, ove tale informativa non sia già stata resa o debba essere inserita nel bilancio sociale dell'ente.

Risulta rispettato il rapporto uno a otto di cui all'art. 16 del d.lgs. 117/2017.

Una descrizione dell'attività di raccolta fondi rendicontata nella Sezione C del rendiconto gestionale, nonché il rendiconto specifico previsto dall'art. 87, comma 6, dal quale devono risultare, anche a mezzo di una relazione illustrativa, in modo chiaro e trasparente, le entrate e le spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione effettuate occasionalmente di cui all'art. 79, comma 4 lettera a) del decreto legislativo 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

Nel corso dell'esercizio 2021 sono state attuate le campagne di raccolta fondi Uova di Pasqua e Stelle di Natale: come di consueto si è operato attraverso l'allestimento nelle varie piazze del territorio di specifici punti per la vendita delle Uova e delle Stelle, grazie all'ausilio dei volontari.

Fondamentale è stato il contributo di questi ultimi, che come ogni anno si sono impegnati nel promuovere l'iniziativa e raccogliere i fondi, distribuendo le Uova e le Stelle dietro la corresponsione di un'erogazione liberale, che per entrambe le manifestazioni è stata fissata a un minimo di € 12,00 (dodicivirgolazerozero).

La raccolta fondi tramite queste manifestazioni è uno dei canali più importanti, in quanto permette ogni anno di raccogliere delle somme importanti, che contribuiranno a finanziare la ricerca contro le leucemie, i linfomi e il mieloma.

Di seguito si riportano i rendiconti specifici delle manifestazioni di cui sopra, ai sensi dell'art. 79, comma 4, lettera a), del d.lgs.117/2017. Detti rendiconti sono previsti dall'art. 87, comma 6, del richiamato d.lgs. 117/2017.

Rendiconto specifico Campagna Uova Pasqua 2021

SEZIONE: AIL CAGLIARI					
Scheda Rendiconto: Manifestazione Uova di Pasqua 2021					
			Uovo 1	Uovo 2	Uovo 3
a)	<u>Peso unitario</u>	grammi	350		
b)	<u>Uova Acquistate</u>	N.	9915		
c)	<u>Uova Distribuite</u>	N.	9724		
d)	<u>Costo Unitario Uovo (con IVA)</u>	con IVA	€ 2,80		
e)	<u>Contributo minimo richiesto in piazza per l'Uovo</u>	Euro	€ 12,00		
	<u>Fornitore Uova</u>				
f)	<u>Postazioni aperte</u>	N.	72		
			1	2	3
g)	<u>Altri gadget distribuiti (descrizione)</u>	Gnocchetti sardi			

h)	<u>N. gadget distribuiti per tipologia</u>	9915			
i)	<u>Provento Lordo distribuzione gadget *</u>	Dati in omaggio			
j)	<u>Costi totali per acquisto gadget</u>	10.469,43 €			
l)	<u>Provento Lordo della Manifestazione UOVA + GADGETS **</u>	119.232,25 €			
m)	<u>Costi per acquisto UOVA + GADGETS e altre spese locali</u>	48.436,22 €			
n)	<u>Costi per la fornitura materiali pubblicitari anticipate dalla Sede Nazionale</u>	1.259,84 €			
o)	<u>Località fuori Provincia</u>	40% ricavo netto			
	<u>tot 40% provento netto in località fuori provincia da versare all'AIL Nazionale</u>	0,00			
p)	<u>Provento al netto delle spese totali e del Fuori Provincia</u>	69.536,19 €			
	<u>Totale da Versare all'AIL Nazionale</u>	€ 1.259,84			

Rendiconto specifico Campagna Stelle Natale 2021

SEZIONE: AIL CAGLIARI					
Scheda Rendiconto: Manifestazione Stelle di Natale 2021					
		Pianta 1	Pianta 2	Pianta 3	
a)	<u>Diametro Vaso</u>	cm.	14		
b)	<u>Stelle Acquistate</u>	N.	9666		
c)	<u>Stelle Distribuite</u>	N.	9300		
d)	<u>Costo Unitario piantina (con IVA)</u>	con IVA	€ 3,30		
e)	<u>Contributo minimo richiesto in piazza</u>	Euro	€ 12,00		
f)	<u>Postazioni aperte</u>	n.	69		
		1	2	3	4
g)	<u>Altri gadget distribuiti (descrizione)</u>				
h)	<u>N. gadget distribuiti per tipologia</u>				
i)	<u>* Provento Lordo distribuzione gadget *</u>				

j)	* Costi totali per acquisto gadget *			
l)	** Provento Lordo della Manifestazione (Stelle+gadgets)**	€	115.070,15	
m)	Costi sostenuti dalla Sezione per acquisto Stelle, gadgets e altre spese	€	37.814,80	
n)	Costi per la fornitura materiali pubblicitari anticipate dalla Sede Nazionale	€	1.752,21	
o)	Località fuori Provincia		40% ricavo netto	
	tot 40% provento netto in località fuori provincia da versare all'AIL Nazionale	€	-	
p)	Provento al netto delle spese totali e del Fuori Provincia	€	75.503,14	
	Totale da Versare all'AIL Nazionale	€	<u>1.752,21</u>	

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie.

L'esercizio sociale chiuso al 31/12/2021 è stato caratterizzato da importanti difficoltà, come già successo nel 2020, scaturite dalla pandemia da Covid-19, che di fatto ha limitato le attività associative.

Nello specifico, tale situazione ha impedito di svolgere altre iniziative pubbliche di raccolta fondi (spettacoli sportivi e musicali, cene di beneficenza) che altrimenti nel corso dell'anno si sarebbero organizzate.

La campagna stelle di Natale, è stata regolarmente portata a termine, ed ha consentito, malgrado le ripetute difficoltà causate dal contesto in cui tutt'ora si vive, di ottenere dei risultati soddisfacenti, in termini economici, superiori alle previsioni, che prospettavano numeri esigui, e comunque realisticamente inferiori rispetto agli esercizi precedenti.

Durante il corso dell'intero esercizio 2021, l'Associazione ha potuto mantenere e rafforzare i rapporti con il reparto di ematologia dell'ospedale Businco, dove l'associazione ha costituito un punto di riferimento nel settore socio-assistenziale con il servizio di accoglienza e informazione dei pazienti ematologici e loro familiari afferenti alla struttura complessa ematologica; anche nel corso di questo esercizio, l'Associazione ha continuato a donare al reparto dei beni che sono stati acquistati appositamente per rendere il reparto più accogliente.

Nel breve termine l'Associazione si pone l'obiettivo di mantenere elevati gli standard

dell'assistenza domiciliare, tramite la quale appunto si è potuta distinguere grazie al servizio transfer da e verso il centro ospedaliero, grazie all'ausilio del personale dipendente assunto negli esercizi precedenti.

Sotto il profilo economico-finanziario, si presenta la seguente situazione: al 31/12/2021 i depositi bancari presentano un saldo di oltre 141.000,00 (centoquarantunmilavirgolazerozero) euro e il disavanzo economico di gestione è pari a euro 1.647,40 (milleseicentoquarantasettevirgolaquaranta).

Il risultato appena illustrato trae origine dal contesto in cui si è operato negli ultimi due esercizi, dove la situazione pandemica ha reso più complesse tutte le attività associative e non, limitando di fatto anche i risultati in termini economici.

Non vengono svolte, al momento, attività diverse, secondarie e strumentali (art. 6 d.lgs. 117/2017) rispetto alle attività di interesse generale (art. 5 d.lgs. 117/2017).